
7P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6638

5/4/2023      QUARTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

NOMEAÇÃO DE FISCAL

Fica designado VITOR AUGUSTO KREISCHER para fis-
calização e acompanhamento do contrato n.º 53105/2022.

JÉSSICA PONTES SEABRA
Diretora do Departamento de Obras Públicas

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à empresa BARRA NOVA ENGENHA-
RIA LTDA. EPP., que, a partir de 03/04/2023, autorizamos 
o início dos serviços contratados através do processo 
N.º 53105/2022, compreendendo a EXECUÇÃO DE 
CONTENÇÃO EM CORTINA ATIRANTADA E REFORÇO 
ESTRUTURAL EM MURO EXISTENTE NA RUA JOÃO 
CÂMARA– POSSE, PETRÓPOLIS/RJ

VITOR AUGUSTO KREISCHER
DEOP

CPTRANS

PORTARIA N.º 006 de 31 de março de 2023

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Munici-
pais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03, e 
ainda a Portaria da CPTRANS n.º 016/2017.

R E S O L V E

Art. 1º – Substituir o membro Márcia Cristina 
Araújo Pereira, por LUIZ CLÁUDIO DE SOUZA para 
compor a CAAG – Comissão de Avaliação e Auditoria 
de Gratuidade.

Art. 2º – O mandato do membro ora nomeado 
terminará juntamente com os demais membros no-
meados na Portaria n.º 045/2022.

Art. 3º – Designar a composição da CAAG – 
Comissão de Avaliação e Auditoria de Gratuidade, 
conforme segue.

Presidente: ALEXANDRE SIMÕES CONFORTE
Membros: BRUNO DA COSTA THOMAZ
Membros: CRISTIANO MARCELINO BARBOSA
Membros: LUIZ CLÁUDIO DE SOUZA
Membros: MAICON LUÍS DE JESUS BURGUER

Art. 3º – Esta Portaria tem efeitos a partir de 01 
de abril de 2023.

Petrópolis, 31 de março de 2023

JORGE FERNANDO VIDART BADIA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 007 de 31 de março de 2023

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Muni-
cipais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98, 5.971/03 e 
6.090/04, e considerando a necessidade de se definir 
a composição da CDA – Comissão de Análise e Defesa 
de Autuação, na esfera circunscricional do Município 
de Petrópolis;

R E S O L V E

Art. 1º – Substituir o membro Alexandre Medeiros 
Torres de Oliveira, por MAICON CAMPOS FELIPE para com-
por a CDA – Comissão de Análise e Defesa de Autuação.

Art. 2º – O mandato do membro ora nomeado 
terminará na data estipulada para os demais membros 
nomeados na Portaria n.º 046/2022.

Art. 3º – Designar a composição da CDA – Comis-
são de Análise e Defesa de Autuação, conforme segue.

Presidente: IZAMARI CRISTINA MACHADO PACHECO

Membros: AGUINALDO AUGUSTO DE MELLO JUNIOR
Membros: ALEXANDRE SANTANA DO CARMO
Membros: MAICON CAMPOS FELIPE
Membros: ROBSON LUIS NICOLAY

Art. 4º – Esta Portaria tem efeitos a partir de 01 
de abril de 2023.

Petrópolis, 31 de março de 2023

JORGE FERNANDO VIDART BADIA
Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Homologo o resultado da licitação na modalidade 
de Pregão Presencial n.º 02/2023, Processo Adminis-
trativo n.º 090/2023, protocolo TCE/RJ n.º 435.437-
2/2023. Objeto: Registro de Preços para Aquisição 
Futura e Eventual de Dispositivos de Segurança Viária 
do Tipo Defensa Metálica Maleável com Instalação, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, conforme Termo de Refe-
rência e anexos do Edital. Licitante vencedor: Trigonal 
Sinalização Viária Ltda. Valor Unitário – R$ 1.100,00 (um 
mil e cem reais). Valor Global Estimado – R$ 660.000,00 
(seiscentos e sessenta mil reais). Base Legal: Leis Federais 
n.º 13.303/2016 e 10.520/2002 e RILC. 

Petrópolis, 31/03/2023. 

JORGE FERNANDO VIDART BADIA
Diretor Presidente

SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2023 
PROCESSO N.º 054/2023 – REPETIÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, 
DIESEL S-10 E DIESEL COMUM), PELO PERÍODO 
DE 12 MESES. Conforme descrito no Anexo I do 
Edital. Valor Estimado R$ 253.243,33. DATA/
HORA/LOCAL: DIA 20/04/2023 às 10h, na Rua 
Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 11/04/2023 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com, telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 31/03/2023.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2023 
PROCESSO N.º 046/23 – REPETIÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES PUL-
MONARES DE TRANSPORTE PARA O HAC. 
Conforme descrito no Anexo I do Edital. Valor 
Estimado R$ 199.500,00. DATA/HORA/LOCAL: 
DIA 19/04/2023 às 10h, na Rua Vigário Correa, 
1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 10/04/2023 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com, telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 31/03/2023.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 050/2023 
PROCESSO N.º 161/2023

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE PINÇAS PARA LAPAROSCOPIA 
E RETOSSIGMOIDECTOMIA, PELO PERÍODO DE 
06 (SEIS) MESES. Apresentação de Proposta e 
Cadastramento a partir de 11/04/2023 às 10h 
até 20/04/2023 às 10h, no endereço eletrônico 
www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
93.600,00. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676.

Petrópolis, 31/03/2023.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 051/2023 
PROCESSO N.º 190/2023

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL TOTAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir de 
11/04/2023 às 11h até 20/04/2023 às 11h, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
607.125,00. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676.

Petrópolis, 31/03/2023.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 052/2023 
PROCESSO N.º 147/2023

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE EQUIPOS COM BOMBAS DE 
INFUSÃO EM COMODATO, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. Apresentação de Proposta e 
Cadastramento a partir de 11/04/2023 às 12h 
até 20/04/2023 às 12h, no endereço eletrônico 
www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
1.873.875,00. As solicitações de esclarecimen-
tos deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676.

Petrópolis, 31/03/2023.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente


